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Informacione te pergjitheshme 

 
 ”EURO-BIÇAKU” Sh.p.k Durres . Rregjistruar në Rregjistrin Tregtar pranë Gjykatës së Rrethit Durres 
me Vendimin nr. 31212, datë 10.03.2004. 
Kapitali themeltar  68.670.000 Leke, i zotëruar nga  te tre ortaket me   % te ndryshme  pjese te kapitalit.. 
Selia e shoqërisë ndodhet në Autostraden Durres- Tirane – Km 4 Mbikalimi Fllakes 
Entiteti drejtohet nga Asambleja e Ortakeve dhe Administratori. 
Objekti i veprimtarisë per ushtrimin 2013 është: 
 Perpunim e tregetim materjale drusore ,Prodhime druri. Ndertim. 
Veprimtaria e shoqërisë rregullohet me: 
 
Statutin 
Ligji 9901,date 14.04.2008”Per tregtaret dhe shoqerite tregtare” 
Ligji  9228 date 29.04.2004”Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”ndryshuar me Ligjin  Nr.9477,date 
09.02.06 
Legjislacioni fiskal. 
Ligje dhe akte të tjera ligjore e nënligjore të shtetit shqiptar në fuqi. 
Qarkullimi vjetor i  subjektit eshte  119.735.223  Leke (afarizmi). 
 
Permbledhje e politikave kontabel 
 
Bazat e pergatitjes së pasqyrave financiare 
 
 Pasqyrat financiare janë pergatitur në përputhje me ligjin shqiptar ‘Për kontabilitetin dhe Pasqyrat 
Financiare” dhe me Standartet Kombëtare të Kontabilitetit. Ato jane pergatitur mbi  bazen e parimit te kostos 
historike, duke e kombinuar me elemente të metodave të tjera  dhe parimit  te te drejtave te kostatuara. Ato 
paraqiten ne monedhen vendase, Lekë Shqiptar (“lekë). 
 
Parimet kontabile më domethënëse që janë pëdorur nga shoqeria, janë si më poshtë: 
 
 Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve.Të ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit të të 
drejtave të konstatuara.Të ardhurat nga shitja e mallrave dhe produkteve  njihen kur i janë kaluar blerësit të 
gjitha rreziqet dhe përfitimet, maten me besueshmëri dhe ka  siguri te mjaftushme ne marrjen e perfitimeve. Të 
ardhurat nga kryerja e shërbimeve njihen në varësi të fazës, në të cilën ndodhet  kryerja e shërbimit në datën e 
bilancit dhe ardhurat dhe shpenzimet që lidhen me shërbimin mund të përllogaritet me besueshmëri.  
Monedhat e huaja  
 
 Transaksionet në monedhë të huaj konvertohen në lekë, me kursin zyrtar të këmbimit të Bankës në 
datën e kryerjes së transaksionit. Në çdo datë bilanci,zërat monetarë të bilancit të shprehur në monedhë të huaj 
rivlerësohen me kursin zyrtar të këmbimit të në datën e bilancit. Zërat jomonetarë, të shprehur në monedhë të 
huaj, maten në termat e kostos historike dhe nuk rivlerësohen. Fitimi ose humbja e pa realizuar nga ndryshimi i 
kurseve të këmbimit njihet në pasqyrën e të ardhurave dhe shpenzimeve. 
Kurset e këmbimit, të përdorura nga shoqeria për monedhat e huaja më kryesore, më 31.12.2013 jane 1 
euro=140.2  leke dhe 1 dollar= 101.86 leke 
 
Tatimin mbi fitimin 
 
 Shpenzimi per tatimin mbi fitimin perfaqson shumen e tatimit per tu paguar per vitin ushtrimor.Tatim 
fitimi i pagueshem per vitin aktual bazohet mbi fitimin e tatueshem i cili  ndryshon nga fitimi tregetar qe 
raportohet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve, sepse korrektohet  nga  shpenzimet  e panjohura sipas 
legjistacionit fiskal. Norma aktuale e tatimit mbi fitimin per ushtrimin 2013 eshte 10 % . 



“EURO-BIÇAKU” SHPK DURRES  
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN 2013 

 ________________________________________________________________________________________ 

____________________ 
“EURO-COMPONENTI-BIÇAKU” SHPK                                                                                                                                                                            2 

 
Kërkesat për t’u arkëtuar 
 
 Kërkesat për t’u arkëtuar, të ardhurat e konstatuara dhe llogari të tjera afatshkurtra dhe afatgjata, për t’u 
arkëtuar në parà regjistrohen në bilanc me kosto të amortizuar. Kostoja e amortizuar e kërkesave për t'u arkëtuar 
afatshkurtra, në përgjithësi është e barabartë me vlerën e tyre nominale (minus provizionet e krijuara për rënie 
në vlerë), kështu që kërkesat afatshkurtra regjistrohen në bilanc me vlerën e tyre neto të realizueshme (e cila  
raportohet në  faturë, kontratë ose dokument tjetër). 
 
Pasivet  financiare 
 
 Huat e marra, furnitorët, shpenzimet e konstatuara dhe huamarrje të tjera afatshkurtra dhe afatgjata, për 
t’u shlyer në parà, në përgjithësi, mbahen me koston e amortizuar në bilanc. Kostoja e amortizuar e pasiveve 
financiare afatshkurtra, në përgjithësi, është e barabartë me vlerën e tyre nominale; kështu që pasivet  financiare 
afatshkurtra mbahen në bilanc në vlerën e tyre neto të realizueshme (për shembull, të raportuar në një faturë, 
kontratë ose dokument tjetër). 
 
Aktivet e afatgjata materiale  
 
 Aktivet afatgjata materiale(AAM-të) bazohen ne modelin e kostos. Në bilanc, një element i AAM-së 
paraqitet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonjë humbje të akumuluar nga zhvlerësimi. Në se 
vlera kontabël e një aktivi afatgjatë material rritet, si rezultat i rivlerësimit, kjo rritje kreditohet drejtpërdrejt në 
kapitalet e veta nën zërin “tepricë nga rivlerësimi”. Nëse vlera kontabël e një aktivi afatgjatë material 
zvogëlohet, si rezultat i rivlerësimit, ky zvogëlim njihet si shpenzim në pasqyrën e të ardhurave dhe 
shpenzimeve. Amortizimi eshte llogaritur mbi bazen e metodes lineare per ndertesat dhe mbi bazen e vleren se 
mbetur per pjesen tjeter te aktiveve te qendrueshme. Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te vleres fillestare 
dhe per aktivet e tjera 20% dhe 25%te vleres se mbetur.  
 
Gjendjet e inventaret  
 
 Vleresimi ne hyrje i inventareve behet me cmimet e blerjes dhe ne rastet kur eshte e aplikueshme u 
shtohen kostot e shkaktuara per te sjelle inventaret ne kushte magazinimi. Gjendjet e inventarit ne  pasqyrat 
financiaret paraqiten me kostot e blerjeve te fundit te ushtrimitt qe nga drejtimi eshte çmuar si vlera neto te 
realizueshme.  
 
Aktive monetare (likujditete në arke dhe bankë) 
 
 Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ne leke dhe valute, ne datat  31 Dhjetor 2012 dhe  31 
Dhjetor 2013  jane si me poshte: 
 

Ne leke Ne valute Ne leke Ne valute
Llogari bankare LEK 1,015,088 -                     3,556,273 -                   
Arka ne leke LEK 357,272 -                     77,315 -                   

Shuma 1,372,360 x 3,633,588 x

Emertimi i Llogarise Monedha
Gjendja ne 31.12.2012 Gjendja ne 31.12.2013

  
 Gjendjet e llogarive  te likujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare jane te njejta me te dhenat e 
kontabilitetit  rrjedhes dhe konfirmohen me nxjerrjet e llogarive bankare dhe inventaret  fizike te 
monedhave.Tepricat  e shprehura  në monedhë të huaj, jane përkthyer  ne leke  duke përdorur kursin e këmbimit 
të fundit te ushtrimit te bankes shqiperise 
Aktive të tjera financiare afatshkurtra 
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Kerkesat e arketueshme dhe aktive te tjera financiare, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 
deklarohen  si vijon: 
 

Ushtrimi i mbyllur             31 
Dhjetor 2012

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2013

Aktive të tjera financiare afatshkurtra
(i) Llogari / Kërkesa të arkëtueshme 27,471,518 32,488,743
(ii) Llogari / Kërkesa të tjera të arkëtueshme (Tvsh) 2,935,509 341,476
(iii) Instrumente të tjera borxhi 444 2,053,507 1,649,730
(iv) Investime të tjera financiare 0 0

Shuma 32,460,534 34,479,949

 
 Ne “Llogari / Kërkesa të arkëtueshme “ jane pasqyruar  faturat e papaguara per shitje malli qe shoqeria 
ka realizuar gjate ushtrimit.Drejtimi mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter 
me vleren e tyre nominale dhe nuk parashikon renie ne vlere.  
Ne “Llogari / Kërkesa të tjera te arkëtueshme “ pasqyrohet gjendja e tvsh zbriteshme me 31.12.2013.  
 
Inventari  
Gjendjet e inventarit ne fillim dhe fund te ushtrimit paraqiten: 
 

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2012

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2013

Inventari
(i) Lëndët e para 56,384,926                 69,614,686                      
(ii) Prodhim në proces-ndertim 3,900,540                   7,945,268                        
(iii) Produkte të gatshme -                              -                                   
(iv) Mallra për rishitje 6,457,000                   3,987,000                        
(v) Parapagesat për furnizime -                                   

Shuma 66,742,466                 81,546,954                       
 
 Vlera e  inventarit  te paraqitur me siper  perputhen  me te dhenat e kontabilitetit  dhe te inventarizimeve 
fizike  e kryer ne fund te ushtrimit 2013. Veprimet ekonomike qe lidhen me hyrjet e daljet jane tranzituar ne 
llogarite e rezultatit me menyren e inventarit te perhershem.  
. 
Aktivet Afatgjata Materiale(AAM-te) 
 
Gjendjet dhe levizjet e aktiveve afatgjata materiale ne pasqyrat financiare paraqitet si vijon: 
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 Gjendjet dhe levizjet 

 Toka  Ndertesa  Makineri dhe 
paisje 

 Mjete 
transporti 

 Aktivet te tjera 
afatgjata 
materiale 

 Totali 

A Kosto e AAM-ve me 01.01.2012 26,696,990      117,226,093        60,400,221       15,029,909      1,725,676           221,078,889     
Shtesat -                        3,408,079         -                   24,587                3,432,666         
Pakesimet -                 -                    -                -               
Kosto e AAM-ve 31.12.2013 26,696,990        117,226,093          63,808,300         15,029,909        1,750,263             224,511,555       

-                  
B Amortizimi AAM-ve 01.01.2012 -                   11,429,545          25,906,078       6,383,667        1,190,730           44,910,020       

Amortizimi ushtrimit -                   5,289,827            4,386,441         748,185           133,737              10,558,190       
Amortizimi per daljet e AAM-ve -                   -                      -                    -                   -                      -                    
Amortizimi i AAM-ve 31.12.2013 -                   16,719,372          30,292,519       7,131,852        1,324,467           55,468,210       

-                   -                      -                    -                   -                      -                    
C Zhvleresimi AAM-ve 01.01.2012 -                   -                      -                    -                    

Shtesat -                   -                    
Pakesimet -                   -                      -                    -                   -                      
Zhvleresimi AAM-ve 31.12.2012 -                   -                      -                   -                      -                    

-                   -                      -                    -                   -                      
D Vlera neto e AAM-ve 31.12.2013 26,696,990        100,506,721          33,515,781         7,898,057          425,796                169,043,345       

 
 
 Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i  AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme  jane  te 
perputhura me te dhenat e kontabilitetit dhe te inventarizimeve fizike qe shoqeria e ka kryer ne fund te muajit 
dhjetor 2013.Si politike kontabel per kontabilizimin dhe spjegimin e AAM-ve, shoqeria ka zgjedhur modelin e 
kostos(SNK-5).Vleresimi fillestar ne momentin e marrjes ne inventar eshte bere me koston e marrjes dhe ne 
daten e mbylljes se bilancit paraqiten me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje te 
akumuluar nga zhvleresimi. 
Metodat dhe normat e  amortizimit te AAM-ve te perdorura jane njejta me ato qe perdoren per qellime 
fiskale.(shih shenimin nr.2)Masa e llogaritur e amortizimit si shpenzim nuk i tejkalon kufijte e njohur per efekte 
fiskale. 
 
Detyrime afatshkurtera-Huamarrjet 
 
Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te periudhes  kontabile 2012- 2013 paraqiten si 
vijon: 

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2012

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2013

Huamarrjet
(i) Huatë dhe obligacionet afatshkurtra 0 0
(ii) Kthimet / ripagesat e huave afatgjata 87,712,185 73,007,053
(iii) Bono të konvertueshme 0 0
Shuma 87,712,185 73,007,053  
 
Huat e mesiperme perfaqesojne kredine e marre per blerje  e lendes se pare dhe te investimit per ndertimin e 
objektit ne Fllake.e cila eshte e trasheguar nga viti 2008-2012. 
 
Detyrime afatshkurtera-Huate dhe parapagimet 
 
Huate dhe parapagimet afateshkurtera ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel 2013 paraqiten si vijon: 
 



“EURO-BIÇAKU” SHPK DURRES  
SHENIME PER PASQYRAT FINANCIARE PER VITIN 2013 

 ________________________________________________________________________________________ 

____________________ 
“EURO-COMPONENTI-BIÇAKU” SHPK                                                                                                                                                                            5 

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2012

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2013

Huatë dhe parapagimet
(i) Të pagueshme ndaj furnitorëve 80,247,180 101,284,500
(ii) Të pagueshme ndaj punonjësve 0 0
(iii) Detyrimet tatimore+sig.shoqerore 531,599 462,644
(iv)   (ortake) dIvidente 9,869,000 23,709,000
(iv) Hua të tjera  (ortake)
(v) Parapagimet e arkëtuara 13,907,286 14,034,242

 vi  ortaket
Shuma 104,555,065 139,490,386

 
“Të pagueshme ndaj furnitorëve” me vlere 101.284.500 leke pasqyron detyrimet ndaj furnitoreve per blerjen e 
mallrave e sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Shoqeria ka pergatitur inventaret kontabel dhe shuma 
e llogarise sintetike eshte e barabarte me shumen e llogarive analitike te mbajtura per cdo furnitor.Drejtimi 
mendon se te drejtat e furnitoreve  jane  te vleresuara realisht. 
 
Detyrimet tatimore perfaqesojne, 379.629  leke  sigurimet shoqerore te muajit dhjetor 2013 dhe 83.015leke , 
tatimi mbi te ardhurat personale per muajin dhjetor  2013. 
 
 Detyrime Afatgjata-Huate afatgjata 
 
Huate afatgjata ne fillim dhe ne fund te periudhes  kontabile  paraqiten si vijon: 
 

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2012

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2013

Huamarrjet
(i) Huatë dhe obligacionet afatshkurtra
(ii) Kthimet / ripagesat e huave afatgjata 87,712,185 73,007,053
(iii) Bono të konvertueshme 0 0
Shuma 87,712,185 73,007,053  
 
Huate afatgjate me vlere 73.007.053 Leke ne fund te ushtrimit kontabel 2013  jane detyrime te subjektit te 
rakorduara me banken per kredine  e marre per investimin ne ndertimin e objektit ku ushtron aktivitettin 
shoqeria. 
 
Kapitalet e veta 
 
 Kapitali i rregjistruar i shoqerise, i paraqitur ne bilanc, eshte i njejte me ate te percaktuar ne statutin e 
shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me  31.12.2012 ai  eshte  68.670.000  leke. Gjate ushtrimit 
kontabel 2013  ka  patur ndryshime ne kapital bazuar ne vendimet konkrete te QKR si zvogelimi i kapitalit te 
rregjistruar te shoqerise. si 
Fitimi (humbja) e vitit financiar 
 
 
 
 
Te ardhurat  
 
Te ardhura e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive)  te biznesit paraqitet si vijon: 
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Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2012

Ushtrimi i mbyllur             31 
Dhjetor 2013

Te ardhurat nga shitja e produkteve 0 0
Te ardhurat nga kryerja e sherbimeve 0 5,535,040
Te ardhurat nga shitja e mallrave 151,837,695 81,631,187
Te ardhurat nga shitja materjale e furn 1,478,360 32,568,996
Shuma 153,316,055 119,735,223  
 
 Të ardhurat nga shitja e sherbimeve jane vlerësuar me vlerën e drejtë të shumës së arkëtuar ose të 
arkëtueshme, duke marrë parasysh shumën e skontimeve ose rabatet e ofruara, te zhveshura nga TVSH-
ja.Paraqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzimeve  eshte bere sipas natyres se tyre. 
 
 
Shpenzimet e veprimtarise kryesore 
 
 Konsumi i materialeve,mallrave, furniturave, punimeve e sherbimeve, te pasqyruara ne dokumentat 
justifikues, jane rregjistruar me shumat e paguara ose te pagueshme.Kostoja e punesimit, page dhe sigurime 
shoqerore, eshte pasqyruar saktesisht si shpenzim me vleren e realizuar dhe te dokumentuar.Taksat  lokale e 
taksa e tatime te tjera qe lidhen me biznesin  jane llogaritur dhe pasqyruar ne llogarite e ushtrimit. Sipas natyres 
se tyre  shpenzimet e ushtrimit 2013 jane treguar ne pasqyren perkatese.  
 
Shpenzime personeli 
 
Numri mesatar i punonjesve dhe pagat sipas  kategorite kryesore jane si me poshte :  
   
 Gjate vitit 2013 kane qene ne marredhenie pune gjithesej 43 punonjes nga te cilet nje ekonomiste nje   
administrator  dhe te tjeret grejtues e menaxhere si dhe punetore. Pagat gjithesej te paguara jane 21.843.125  
leke dhe sigurimet shoqerore dhe shendetesote 2.519.203 leke . 
Jane bere rregullisht ndalesat per kontributin e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore si dhe te tatimit mbi te 
ardhurat nga punesimi. 
 
Shpenzimet e  tatimit mbi  fitimin 
 
Shpenzimet e tatimi mbi fitimin per ushtrimin kontabel  2012 dhe 2013 jane si vijon: 
 

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2012

Ushtrimi i mbyllur             
31 Dhjetor 2013

I FITIMI NETO PARA TATIMIT 6,928,486                        7,296,222                         
II SHPENZIME TE PAZBRITESHME (+) -                                   1,971,817                         

1     Amortizime tej normave fiskale -                                   -                                    
2     Shpezime pritje e dhurime tej kufirit tatimor -                                   -                                    
3     Gjoba,penalitete,demshperblime -                                   371,817                            
4     Provizione qe nuk njihen -                                   -                                    
5     Shpenzime pa dok. ose jo te rregullta -                                   300,000                            
6     Te tjera- shpenz per riparim e mirembajtje -                                   1,000,000                         
7     Shpenzime tjera te panjohura -                                   300,000                            

III PJESA E HUMBJES SE MBARTUR(-) -                                   -                                    

IV FITIMI (HUMBJA) TATIMORE(I+II-III) 6,928,486                        9,268,039                         

V Shpenzimi i tatim fitimit-10% 692,848                           926,804                            

VI FITIMI NETO I USHTRIMIT(I-V) 6,235,638                        6,369,418                          
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Tatim fitimi i ushtrimit eshte i llogaritur mbi fitimin e tatushem, i cili  eshte rregulluar nga  shpenzimet  e 
panjohura sipas legjistacionit fiscal, analizuar ne tabelen e mesiperme.  
 
 
 
              Ekonomisti                                                                                ADMINISTRATORI 
            Veiz  Alizoti                                                                                    Dashamir  Bicaku 
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